
60 DIÁRIO OFICIAL DO ESTADO SÉRIE 3  ANO I  Nº219 FORTALEZA, 24 DE NOVEMBRO DE 2010

10/117503-5, 10/117506-0, 10/117523-0, 1 0/117581-7, 10/117619-8,
10/117624-4, 10/117635-0, 10/117662-7, 10/117676-7, 10/1176 77-5,
10/117678-3, 10/117693-7, 10/117718-6, 10/117735-6, 10/117740-2,
10/117744-5, 10/117745-3, 10/117748-8, 10/117763-1, 10/117779-8,
10/117785-2, 10/117786-0, 10/117 791-7, 10/117793-3, 10/117800-0,
10/117812-3, 10/117817-4, 10/117818-2, 10/117825-5, 10/117826-3,
10/117830-1, 10/117835-2, 10/117845-0, 10/117854-9, 10/117857-3,
10/11 7859-0, 10/117860-3, 10/117861-1, 10/117881-6, 10/117887-5,
10/117891-3, 10/117943-0, 10/117950-2, 10/118043-8, 10/118046-2,
10/118047-0, 10/118049-7, 10/118062-4, 10/1 18063-2, 10/118069-1,
10/118070-5, 10/118083-7, 10/118085-3, 10/118088-8, 10/118093- 4,
10/118094-2, 10/118095-0, 10/118101-9, 10/118114-0, 10/118124-8,
10/118131-0, 10/118133-7, 10/118148-5, 10/118154-0, 10/118195-7,
10/118197-3, 10/118450-6, 10/118452 -2, 10/118464-6, 10/118465-4,
10/118483-2, 10/122098-7, 10/122111-8, 10/122124-0, 10/123145-8,
10/123222-5, 10/123344-2, 10/123351-5, 10/123354-0, 10/123356-6,
10/12445 2-5, 10/124454-1, JUNTA COMERCIAL DO ESTADO DO
CEARÁ, em Fortaleza, 16 de novembro de 2010.

Haroldo Fernandes Moreira
SECRETÁRIO GERAL

***  ***  ***

SECRETARIA DA INFRA-ESTRUTURA

PORTARIA Nº0219/2010 - O SECRETÁRIO DA SECRETARIA DA
INFRAESTRUTURA, no uso de suas atribuições legais, RESOLVE
AUTORIZAR o servidor FRANCISCO QUINTINO VIEIRA NETO,
ocupante do cargo de Superintendente do DER, matrícula nº015558-12,
desta Autarquia, a viajar à cidade de Juazeiro do Norte/Ce, no dia 9/11/2010
a fim de fiscalizar e visitar obras do Hospital Regional do Cariri,
concedendo-lhe 0,5 diária, no valor unitário de R$80,58 (oitenta reais
e cinquenta e oito centavos), totalizando R$40,29 (quarenta reais e
vinte e nove centavos), de acordo com o artigo 1º; alínea “a” do §1º do
art.3º; art.9º do Decreto nº26.478, de 21 de dezembro de 2001, classe II
do anexo único do Decreto nº30.286, de 18 de agosto de 2010, devendo
a despesa correr à conta da dotação orçamentária do DER. SECRETARIA
DA INFRAESTRUTURA, em Fortaleza, 08 de 11 de 2010.

Francisco Adail de Carvalho Fontenele
SECRETÁRIO DA INFRA-ESTRUTURA

Registre-se e publique-se.

***  ***  ***
PORTARIA Nº222/2010 - O SECRETÁRIO DA INFRAESTRUTURA,
no uso de suas atribuições legais, RESOLVE AUTORIZAR a servidora
LUCIA MARIA CRUZ SOUSA, ocupante do cargo de coordenador,
matrícula nº0950031-6, desta SEINFRA, a viajar à cidade de São Paulo/
SP, no período de 05 a 08 de dezembro de 2010, a fim de participar do
Simpósio Convênios da Administração Publica, concedendo-lhe 3,5 (três)
diárias e meia, no valor unitário de R$174,04 (cento e setenta e quatro
reais e quatro centavos) acrescidos de 50% (cinquenta por cento), no
valor total de R$913,71 (novecentos e treze reais e setenta e um
centavos), mais uma ajuda de custo no valor total de R$108,77 (cento

e oito reais e setenta e sete centavos), e passagem aérea, para o trecho
Fortaleza/São Paulo/Fortaleza, no valor de R$688,49 (seiscentos e
oitenta e oito reais e quarenta e nove centavos), perfazendo um total de
R$1.710.97 (hum mil, setecentos e dez reais e noventa e sete centavos),
de acordo com o artigo 1º; alínea “b” §1º, §3º do artigo 3º; arts.6º, 9º do
Decreto nº26.478, de 21 de dezembro de 2001, classe III do anexo único
do Decreto nº30.286, de 18 de agosto de 2010, devendo a despesa correr
à conta da dotação orçamentária desta Secretaria. SECRETARIA DA
INFRAESTRUTURA, em Fortaleza, 19 de 11 de 2010.

Francisco Adail de Carvalho Fontenele
SECRETÁRIO DA INFRA-ESTRUTURA

Registre-se e publique-se.

***  ***  ***
EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO
Nº DO DOCUMENTO 022/SEINFRA/2010

PROCESSO Nº10169982/4. OBJETO: locação do imóvel situado à
Av. Frei Cirilo, nº4561 – Messejana, Fortaleza-CE, de propriedade da
Rochedo Construtora e Incorporadora SA, CNPJ nº05.466.339/0001-00,
estabelecida à Av. Juvenal de Castro, nº955 – Centro, Horizonte/CE, para o
funcionamento do Posto de Atendimento do DETRAN em Fortaleza, pelo
prazo de 12 (doze) meses. JUSTIFICATIVA: Justifica-se em função de sua
localização, como também pelas suas caracteristicas adequadas aos serviços
de registro de veiculos que serão prestados naquela área. VALOR GLOBAL:
R$108.000,00 (cento e oito mil reais). DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:
08200003.26.122.400.20742.22.33903900.70.0. FUNDAMENTAÇÃO
LEGAL: art igo 24 e 26 da Lei Nº8.666/93.  CONTRATADA:
ROCHEDO CONSTRUTORA E INCORPORADORA SA, CNPJ
nº05.466.339/0001-00. DISPENSA: Declarada por João de Aguiar Pupo
(Superintendente do DETRAN). RATIFICAÇÃO: Ratificada por
Francisco Adail de Carvalho Fontenele (Secretario da SEINFRA): Em
Fortaleza, 16 de novembro de 2010.

Lucia Maria Cruz Sousa
ASSESSORIA JURÍDICA

***  ***  ***
PROCEDIMENTO DE MANIFESTAÇÃO DE INTERESSE

DESPACHO DO SECRETÁRIO DA SEINFRA: Aprovo o relatório da
Comissão designada através da Portaria Nº204/SEINFRA/2010 para
proceder a análise das Propostas da PMI – Procedimento de Manifestação
de Interesse destinado a elaboração de estudos de viabilidade técnica,
econômica, financeira de um Projeto de Desenvolvimento e Gestão em
Regime de Parceria Público Privado – PPP do Sistema de Cogeração de
Energia para o Centro de Eventos do Ceará, AUTORIZANDO a empresa
BENCO ENERGIA a iniciar a elaboração dos estudos necessários
nos termos do mencionado Relatório. Francisco Adail de Carvalho
Fontenele Secretário da Infraestrutura do Estado do Ceará. SECRETARIA
DA INFRAESTRUTURA, em Fortaleza, 17 de novembro de 2010.

Lúcia Maria Cruz Sousa
COORDENADORA JURÍDICA

***  ***  ***

DEPARTAMENTO DE EDIFICAÇÕES E RODOVIAS

PORTARIA Nº1464/2010 – CEREH - O SUPERINTENDENTE DO DEPARTAMENTO DE EDIFICAÇÕES E RODOVIAS, no uso de suas
atribuições legais. RESOLVE, EXCLUIR DA PORTARIA Nº609/2010-CEREH,O ENGº RICARDO LIMA ALBUQUERQUE, MATRÍCULA
009.748-1-1, FICANDO A COMISSÃO PARA ACOMPANHAR, FISCALIZAR E REALIZAR AS MEDIÇÕES, FICANDO A PORTARIA CONFORME
QUADRO DISCRIMINATIVO ABAIXO:

CONTRATO Nº142/2008

COMISSÃO MATRÍCULA CREA

PRESIDENTE: ENGº ADRIANO ROCHA FILGUEIRAS 17.002-1-9 10.003-D
1º MEMBRO: GEOL. FRANCISCO QUIRINO RODRIGUES PONTE 10.127-1-7 3707-D
2º MEMBRO: ENGº JOSÉ ANDRÉ PIERRE PESSOA 15.540-1-8 7575-D

OBRA
SUPERVISÃO DAS OBRAS DOS TRECHOS INTEGRANTES DO PROGRAMA RODOVIÁRIO CEARÁ III, A SEREM REALIZADOS SOB A
JURISDIÇÃO DO 4º DISTRITO OPERACIONAL DO DER EM LIMOEIRO DO NORTE, CONFORME CONTRATO CELEBRADO COM O
CONSÓRCIO RNR CONSULTORIA DE ENGENHARIA LTDA./NBR ENGENHEIROS CONSULTORES LTDA. DEPARTAMENTO DE
EDIFICAÇÕES E RODOVIAS, em 13 de setembro de 2010.

Francisco César Pierre Barreto Lima
SUPERINTENDENTE

Registre-se, publique-se e cumpra-se.

***  ***  ***

fracalossi
Rectangle


